

Số: 01 /KH-UBND

Phong Thổ, ngày 03 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ hội Đua thuyền Pa So năm 2023

Căn cứ Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội;

Căn cứ Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 17/02/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp các dân tộc gắn với phát triển du lịch tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Nghị quyết số 59/2021/NQ- HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh Lai Châu về ban hành một số chính sách hỗ trợ bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021- 2025.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ hội Đua thuyền Pa So năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân hăng hái thi đua lập thành tích mừng xuân Quý Mão năm 2023, hướng tới chào mừng, kỷ niệm những ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh và của huyện năm 2023; kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930–03/02/2023).

- Nhằm bảo tồn và phát triển các giá trị văn hóa, thể thao các dân tộc trên địa bàn huyện, là hoạt động thiết thực để quảng bá hình ảnh và bản sắc văn hóa các dân tộc huyện Phong Thổ, làm tiền đề để phát triển du lịch.

- Tích cực hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” phát động phong trào luyện tập thể dục, thể thao nâng cao sức khỏe để lao động, sản xuất, học tập, công tác, sẵn sàng chiến đấu trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Yêu cầu

- Lễ hội Đua thuyền phải được tổ chức đảm bảo phù hợp với phong tục, tập quán của địa phương, thu hút đông đảo Nhân dân tham gia, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ của nhân dân, tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho mọi tầng lớp Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

- Các hoạt động đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đảm bảo an toàn, tiết kiệm. Nêu cao tinh thần thể thao Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng.

- Các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, LLVT tổ chức quán triệt tuyên truyền sâu rộng tới toàn thể cán bộ, CNVCLĐ, LLVT và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện về mục đích, ý nghĩa của lễ hội đua thuyền và tuyển chọn vận động viên (VĐV) xuất sắc của đơn vị mình tham gia Lễ hội.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian

Tổ chức trong 01 ngày 08/01/2023 (âm lịch) tức ngày 29/01/2023 (dương lịch):

- Lễ “Tế Thần sông nước cầu may” từ 7h30 phút đến 8h00 phút, ngày 08/01/2023 (âm lịch) tức ngày 29/01/2023 (dương lịch).

- Khai mạc: Từ 8h00' ngày 08/01/2023 (âm lịch) tức ngày 29/01/2023 (dương lịch).

+ Văn nghệ chào mừng;

+ Phát biểu khai mạc Lễ hội;

+ VĐV hứa quyết tâm, trọng tài tuyên thệ;

+ Trao cờ lưu niệm.

- Bế mạc: 16h00 phút ngày 08/01/2023 (âm lịch) tức ngày 29/01/2023 (dương lịch).

2. Địa điểm

- Khai mạc: Tại khu vực bến thuyền (*Khu vực cầu Pa So huyện Phong Thổ*).

- Xuất phát và đích: Tại bến thuyền Pa So, thị trấn Phong Thổ (*ngã ba sông Nậm Na và suối Nậm So*).

3. Thành phần

*** Đại biểu tỉnh**

- Kính mời Lãnh đạo UBND tỉnh.

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh.

- Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các phòng chuyên môn Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh.

*** Đại biểu huyện**

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND Huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Thành viên BTC;

- Lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, LLVT huyện;

- Đại diện lãnh đạo UBND các xã, thị trấn.

III. QUY MÔ, HÌNH THỨC

1. Quy mô

- Tổ chức Lễ hội đua thuyền Pa So năm 2023 cấp huyện gồm 7 xã, thị trấn: Thị trấn Phong Thổ, Mường So, Không Lào, Bản Lang, Hoang Thèn, Ma Li Pho, Huổi Luông (riêng Thị trấn Phong Thổ thành lập 04 đội đua, các xã thành lập 01 đội đua).

- Mỗi đội được đăng ký 11 VĐV nam để tham gia thi đấu (01 VĐV chỉ huy thuyền).

- Đường đua: Xuất phát từ bến thuyền Pa So đến cầu Hòa Bình và ngược lại về đích tại bến thuyền Pa So.

- Chiều dài đường đua: 3km.

2. Hình thức

- Các đội gửi danh sách đăng ký về Ban tổ chức qua Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông trước ngày 19/01/2023 (dương lịch) tức trước ngày 28/12/2022 (âm lịch).

- BTC chuẩn bị 6 chiếc thuyền cho các đội tham gia thi đấu.

- Các đội bốc thăm nhận thuyền, tuyến đường đua.

- Cách tính thành tích: Sau khi kết thúc vòng loại, Ban tổ chức sẽ chọn ra 04 đội có thành tích tốt nhất (thời gian về đích ít nhất) để vào thi đấu chung kết.

3. Cơ cấu giải thưởng

- BTC tặng cờ lưu niệm cho tất cả các đơn vị tham gia đua thuyền.

- BTC trao giải thưởng cho các đội giải nhất, nhì, ba và giải khuyến khích.

IV. KINH PHÍ

- Các xã tham dự Lễ hội Đua thuyền tự đảm bảo kinh phí cho đoàn.

- Kinh phí tổ chức Lễ hội Đua thuyền được trích từ nguồn kinh phí tổ chức lễ hội năm 2023 đã giao cho Phòng Văn hóa & Thông tin huyện; từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa, Thể thao giao cho Trung tâm văn hóa, thể thao và Truyền thông huyện.

- Kinh phí đón tiếp đại biểu giao cho Văn phòng HĐND-UBND huyện phong Thổ.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Chủ trì tham mưu các văn bản liên quan đến công tác tổ chức Lễ hội.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Lễ hội và thực hiện thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

- Chuẩn bị bài phát biểu Khai mạc, Bế mạc Lễ hội; in Giấy mời đại biểu tham dự Lễ hội.

- Thực hiện các nhiệm vụ cụ thể trong quá trình tổ chức thực hiện.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

- Chủ trì xây dựng kịch bản, quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban trọng tài, Tổ thư ký và phục vụ; các văn bản có liên quan; chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ cho Lễ hội đua thuyền.

- Tham mưu cho BTC các khâu hiệu tuyên truyền và ma kết tổ chức Lễ hội, làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên trang thông tin điện tử huyện về các hoạt động trước, trong và sau thời gian diễn ra Lễ hội. Thực hiện trang trí khánh tiết phục vụ Lễ hội.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Lễ hội những nội dung liên quan.

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Phối hợp lên danh sách khách mời và phát hành giấy mời, đảm bảo công tác lễ tân, hậu cần đón tiếp đại biểu đến tham dự.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện tham mưu cho BTC Lễ hội xây dựng ban hành các văn bản phục vụ cho Lễ hội đua thuyền.

- Chủ trì, phối hợp với Huyện đoàn chuẩn bị bàn ghế phục vụ Lễ hội.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Thẩm định dự toán kinh phí và đảm bảo nguồn kinh phí để phục vụ Lễ hội theo đúng chế độ, chính sách.

5. Phòng Kinh tế - Hạ tầng

Liên hệ, trao đổi với Nhà máy Thủy điện Nậm Na 1 điều tiết nước phục vụ cho Lễ hội đua thuyền.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện

- Phối hợp, đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng về Lễ hội tới các tầng lớp Nhân dân, tạo không khí vui tươi phấn khởi, động viên Nhân dân giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống mừng Đảng, mừng Xuân.

7. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Chủ trì, xây dựng phương án cứu hộ, cứu nạn. Chuẩn bị áo phao cho BTC, lực lượng cứu hộ, cứu nạn.

8. Công an huyện

- Chủ động xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông trong quá trình diễn ra Lễ hội.

- Bố trí ca nô phục vụ công tác cứu hộ, cứu nạn trên sông.

9. Trung tâm Y tế huyện

- Bố trí lực lượng y bác sĩ, xe cứu thương, thuốc tân dược và các dụng cụ cần thiết trực phục vụ cho công tác cứu hộ, cứu nạn. Lập danh sách gửi về BTC qua Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện để tổng hợp.

- Xây dựng phương án đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các khách sạn, nhà hàng, quán ăn uống trên địa bàn huyện trước, trong và sau Lễ hội.

10. Điện lực huyện

Xây dựng phương án đảm bảo duy trì nguồn điện trong suốt thời gian diễn ra Lễ hội.

11. UBND thị trấn Phong Thổ

- Tuyên truyền Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT chào mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023 và Lễ hội đua thuyền huyện Phong Thổ năm 2023 tới Nhân dân các dân tộc trên địa bàn.

- Tuyên truyền đến toàn thể Nhân dân các dân tộc trên địa bàn không đi thuyền, bè qua lại đánh bắt thủy sản ở khu vực sông, suối, nơi tổ chức các hoạt động trong Lễ hội.

- Tuyển chọn 04 đội đua thuyền trên địa bàn thị trấn để tham gia Lễ hội.

- Trung tập công an viên, dân quân tự vệ trên địa bàn thị trấn để làm công tác an ninh, trật tự trước, trong và sau Lễ hội.

- Chỉ đạo dọn vệ sinh khu vực tổ chức Lễ hội.

12. Các xã trên địa bàn huyện

- UBND các xã: Mường So, Khổng Lào, Bản Lang, Hoàng Thèn, Ma Li Pho, Huổi Luông mỗi xã thành lập 01 đội tham gia đua thuyền tại Lễ hội.

Thông báo tới các thôn, bản và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn về kế hoạch, thời gian, địa điểm tổ chức lễ hội để nhân dân bố trí thời gian đến xem cổ vũ lễ hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội Đua thuyền Pa So năm 2023 huyện Phong Thổ. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể và các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ nhiệm vụ được phân công và tình hình thực tế địa phương tổ chức triển khai, thực hiện. Trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện, có vấn đề vướng mắc, phát sinh, báo cáo về Ban tổ chức (*qua Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện*) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa TT & DL tỉnh;
- TT. Huyện ủy (B/c);
- TT. HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, LLVT trên địa bàn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim

